
KÖRKÉP

A kulturális forradalom lényegének kérdéséhez

A tömegek eleven alkotóereje — ez az 
új társadalom döntő tényezője.

(Lenin)

A kulturális fo rradalom — mint a kultúra gyökeres, minőségi átalakulása a kap ita liz­
musból a kommunizmusba való átmenet során — rendkívül sokrétű, összetett folyamat. 
Megváltozik és jelentősen gazdagodik a kultúra objektív állománya, átalakuláson mennek 
keresztül az ideológia, a tudományok, a művészetek, az irodalom, a munka és az életmód 
kultúrája stb., változik a kultúra belső struktúrája, s a kultúra egészének a társadalom 
és az egyes emberek életében betöltött szerepe A kulturális forradalom  az új társadalm at 
építő egész nép kulturális arculatának minőségi átalakulása, elsősorban a munkás és 
paraszttömegeké, amelyek a kapitalizmusban nem fejleszthették ki magukban azt a ku ltú ­
rát, amely a forradalom  után előttük á lló feladatok megoldásához szükséges.

A kulturális forradalom tém ájának szentelt tanulmányok többsége e sokrétűség kö­
vetkeztében a kultúra különböző területein végbemenő változások párhuzamos leírásának 
és elemzésének módszerével él, a fejlődést a szocializmus előtti színvonalhoz viszonyítja. 
Mivel azonban a változások az egyes területeken nem azonos ütemben és eredménnyel kö­
vetkeznek be, ez a módszer megnehezíti a kulturális fejlődés egész folyamatának komplex 
értékelését, annak megállapítását, hogy a kulturális átalakulás eredményeként elért szín­
vonal megfelel-e az egész társadalm i fejlődés á lta l támasztott követelményeknek.

Bár a kulturális forradalom  sokféle különböző folyam atot fog át, nem tekinthető 
ezek egyszerű összegének. Az eqyes területeken végbemenő változások között belső össze­
függés, kölcsönhatás van, a kulturális forradalom -  az átalakulási folyamatok egységes, 
összefüggő rendszere. A kulturális forradalom  kategóriája á lta l összefoglalt különböző fo ­
lyamatok sokrétűsége láttán felmerül a kérdés, hogy mi bennük a közös, mi az, ami össze­
függő rendszerbe egyesíti azokat? Felveti ezt a kérdést a kulturális forradalom időbeli le ­
folyása is: az egyes szakaszokban változnak a munka előterében á lló  célkitűzések, az 
egyes országok adottságaitól függően különbözők a megoldandó konkrét feladatok. Kultu­
rális forradalmunk kezdetén fontos fe lada t volt például a régi uralkodó osztályok művelt­
ségi monopóliumának fölszámolása, a burzsoá ideolóqia hegemóniájának megdöntése, 
az általános kulturális elmaradottság megszüntetése. Most más konkrét feladatok állnak 
előttünk a kultúra területén. A szocializmus a lap ja i lerakásának szakaszáról a te ljes fe l­
építés szakaszára áttérve, fontos látnunk mind a sajátos, új vonásokat, mind a folytonos­
ságot a kettő között, az átmenet egész korszakának közös tartalm át.

Mindezek a körülmények azt az igényt támasztják a művelődéselméleti kutatások 
iránt, hogy pontosabban körvonalazzák a kulturális forradalom közös lényegét, amely 
a különböző területeken és az átalakulás egyes szakaszaiban végbemenő folyamatokban 
sajátosan je lenik meg, az újabb tapasztalatok figyelembe vételével ha tározzák meg azt az 
általános és perspektivikus célt, amelynek megvalósítására a kulturális átalakulás egész 
történelm i korszaka irányul. A kulturális forradalom  lényegének és céljának pontosabb 
körvonalazása aktuális kérdés azért is, hogy határozottabb viszonyítási alapot, kritériumot
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kapjunk kulturális fejlődésünk egész folyamatának értékeléséhez; hogy elemzéseinkben és 
feladat-meqhatározásainkban ne csak a múlthoz viszonyítsunk, hanem a jövőhöz — a 
lehetségeshez és szükség e he z  is; hogy közelebb kerüljünk kulturális munkánk társadalm i 
hatékonyságának megitéléséhez.

Kulturális fejlődésünk komplexebb és átfogóbb szemleletének kialakulása néhány 
meggyökeresedett előitéletbe ütközik. Mindenek előtt abba az eléggé elteriedt szem­
léletbe, amely a társadalom életének különböző szféráiban folyó tevékeryséqet nem össze­
függéseiben és egymásba való átmeneteiben lá tja , hanem egymástól elválasztva, aminek 
következtében úay tűnik, hogy a gazdaság vagy a politika területén napirendre kerülő 
feladatok megoldhatók a dolgozók kultúrá jának minőségi átalakítása nélkül is. E nézet 
képviselői á lta lában helyesen lá t ják az összefüggés egyik oldalát, azt ugyanis, hogy a 
gazdaság és a po litika i rendszer fejlődése a kultúra fe j lődésének első számú feltétele. 
Nem lá tják azonban, vagy gyakorlati munkájukban nem érvényesül az a felismerés, hogy 
a kultúra is aktív szerepet játszik ebben az összefüggésben.

Ez jelentős mértékben magáról a kultúráról k ia laku lt egyoldalú szemlélet következ­
ménye, mely szerint a kultúra nem más, mint a történelm i fe jlődés során létrehozott ér­
tékek, a lap jában: szellemi értékek összessége. Tény, hogy a kultúrának mindenkor létezik 
egy történelm ileg k ia laku lt állománya, azonban ha erre redukáljuk a kultúra egészét, 
akkor pontosan a leg lényegesebbet nem lá t juk meg benne. azt, hogy a kultúra az emberi 
tevékenység folyamatában keletkező és funkcionáló társadalm i ielenség. A kultúra leg­
különfélébb jelenségeit összehasonlítva azt ta lá ljuk, hogy a közöttük lévő minden különb­
ség ellenére valamennyinek közös sajá tossáqa, hogy az emberrel és annak tevékenységével 
függnek össze, az emberi alkotótevékenység eredményei és az ember életének, tevékeny­
ségének valamely szükségletét képesek kielégíteni. A kulturális értékekben az élő emberi 
tevékenvség fo lyamatában k ia laku lt ismeretek, készségek, alkotó képességek ob jektiválód­
nak, rögzítődnek. Jelentőségük az ember és a társadalom számára abban rejlik, hogy az 
elsajátítás folyamatában a tudás, a készségek és a képességek történelm ileg felhalmozott 
gazdagsága Ismét az egyének szubjektív erőivé, tudásává, készségeivé alakul át. amelyek 
a társadalm i és egyéni élet különböző területein folyó tevékenységükben, alkotó munká­
jukban nyilvánulnak meg.

M a világszerte v itato tt kérdés, hogy miként értelmezzük a kultúra lényegét. Nincs 
módúnk most ezt a vitá t részletesebben elemezni, a különböző á lláspontok közül a zt 
idézzük, amely az utóbbi években szovjet kutatók egy csoportjának munkáiban ölt egyre 
határozottabb alakot, s amely -  nézetünk szerint — a helyes értelmezés a lap ja. „ A kultúra 
— írja N Sz. Zlobin — az ember alkotó tevékenysége: m últbeli tevékenység, amely kultu­
rá l is értékekben rögzítődött, tá rgyiasult és jelen tevékenység, amely ezen értékek elsajátításán, 
tárgytalanításán alapul, azaz. a tö rténelem gazdagságát eleven egyének belső gazdagsá­
gává teszi és a lkotó munkájukban testesül meg.”1 D. I. Csesznokov „ A történelmi m ateria­
lizmus”  c. könyvében a kultúra a lábbi meghatározását a d ja: „ A kultúra -  emberek 
készségeinek, Ismereteinek, eszméinek és érzelmeinek történelm ileg meghatározott 
összessége, valam int ezek rögzítése és materializálása a termelés és a s z o lgá l­
tatások technikájában, a nép műveltség i színvonalában, a társadalom életét szabályozó 
és szervező intézményekben, a tudomány és technika vívmányaiban, az irodalom és a mű­
vészet alkotásaiban.” 2

A kultúrában mindkét o lda lt látnunk kell: az élő képességek, ismeretek és készségek 
funkcionálását a jelen tevékenységben és a m últbeli tevékenységben megnyilvánult képes­
ségek, tudás és készségek ob jektiválódását a kulturális értékekben. Csak ez utóbbira kor­
látozva a kultúrát, nem érthetjük meg fejlődési folyam atát és társadalm i f u n k c ió ját. 
A kultúra különböző elemei és alkotásai nem önmagukban, nem meg merevedett értékek 
a lak jában, nem muzeális gyűjteményként hatnak a társadalm i folyamatokra, hanem a 
történelmet formáló emberen, annak tevékenységén keresztül. Kulturális értékekként csak 
azok az alkotások funkcionálnak, amelyek az elsajátítás révén ú j életre kelnek az em­
berek gyakorlati tevékenységében, elméleti vagy művészeti munkásságában, aktívan hatnak 
életükre.

A kultúra társadalm i funkciója -  a társadalm i fe jlődés aktuális feladata inak m egoldá­
sában aktív tevékenységre képes személyiség formálása. Ezt a funkciót sokrétűen, a sze­
mélyiség   különböző   képességeinek   és  készségeinek,   ismereteinek   kifejlesztése   útján   tö lti
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be. Ebben az értelemben beszélhetünk a kultúra megismerő funkciójáról, amely az ob­
jektív valóságáról szerzett ismeretekkel és a megismerés képességeivel gazdagítja az embert, 
kifejlesztve benne a változó helyzetekben valo helyes orienta lodás képessegét. Világosa n 
kira jzolód ik a kultúra szabá lyozó (normatív) funkciója, amely a po litika i, erkölcsi, v ilág ­
nézeti—ideológia i meggyőződés, szokások, magatartási normák, a közvélemény kia lakításá­
val szabályozza az emberi  együttélést, az egyénnek a közösséghez és más egyénekhez, a 
társadalom á lta l létrehozott értékekhez való viszonyát, kifejleszti benne a különböző szitu­
ációkban való fe le lősségteljes döntés képesseget. A  kultúra fontos funkciója az emberek 
kommunikatív képességének kifejlesztése, az emberiség egész fejlődésével való folyamatos 
kontaktus, a szükséges informaciok cseréjének biztosítása, a kommunikáció eszközeinek 
állandó fejlesztése. A  kultúra funkciói közé tartozik -  s erről a technikai fejlődés ha ta l­
mas vívmányai, az előttünk á lló  nagy es bonyolult term elési-technikai feladatok idő­
szakában sem feledkezhetünk meg — az egyének érzelm i-pszichikai felkészítése a társa­
da lmilag szükséges cselekvésre, amiben né lkülözhetetlen szerepet játszik az irodalom és 
a művészet, valam int a tá rsas-együttélés és érintkezés különböző formai, hagyományai stb. 
A kult úra funkciója továbbá — a fen tiekből következően és velük szoros összefüggésben — 
az egyének cselekvési készségeinek kiterje sz tése, melyek termelési, közé le ti-p o l i tikai tevé­
kenységükben, életmódjukban nyilvánulnak meg.

A  kultúrát tehát — sem eredetét, sem társadalm i funkció ját tekintve — nem lehet e l­
szakítani az emberek társadalm i tevékenységétől. Egyoldalú és szűk lesz azonban a ku l­
túráról a lkotott fogalmunk akkor is, ha csupán a tevékenység objektiválódott termékeit 
hipertrotizá ljuk a kultúra egészeként, f igyelmen kívül hagyva az élő tevékenységben funk­
cionáló és tovabbfe jlődő ismereteket, készségeket és képességeket.

A kultúra belső struktúráját tekintve egy további lényeges összefüggésre kell figye l­
met fordíta nunk: a tarsada lom kultúrá jának és az egyes emberek egyem kulturá jának 
összefüggésére. A társadalom kultúrája a történelmi haladás eredményeként k ia laku lt em­
beri a lkotóerőkben, azok fejlettségi fokában, termékeiben testesül meg. Mivel az osztaly­
tarsadalmakban az egyes tá rsada l imi csoportok tevékenysége, helyzete lényegesen külön­
bözik, kulturája  is ennek jegyeit viseli magá n. Az egyén kultúrája szubjektív erőiben, 
tudásában, képességeiben, készségeiben fejeződik ki. A  kettő között szoros kölcsön­
hatás á ll fenn a társadalom kultúrájának elsődlegessége mellett. Az egyén kultúrá ja 
egyrészt a társadalom kultúrája elsajátításának, másrészt Saját önálló gyakorlati tevé­
kenységének folyamatában alakul ki. Mivel minden ember élete az objektivációk egy 
készen ta lá lt rendszeres en és tö rténelm ileg k ia laku lt közösségekben kezdődik és bontakozik 
ki, amelyek meghatározzák tevékenysége lehetőségeit es a lapvető irányát is, az egyén 
kultúrája a társada lm i kultúrája á lta l feltételezett. Ugyanakkor a tá rsadalom kultú rá já­
nak gazdag ítása az egyéni kultúrákon keresztül történik, s maga a tá rsadalom kultúrája 
tu la jdonképpen a társadalm ilag meghatározott egyének a lkotó tevékenységének fo lya­
matában kia laku lt emberi ismeretek, képességek es készségek rögzítése, felhalmozása. 
A  tá rsadalom és az egyén kultúrája tehát nemcsak különböznek egymástól, hanem egy­
séget is alkotnak, a történelm i mozgás folyamatában szüntelenül kölcsönösen átmennek 
egymásba.

Ha a  kultúrát a fenti értelemben fog juk fel, azaz: mint az emberi tudás, képességek és kész­
ségek a lkotó tevékenységben való keletkezésének. funkcioná lásá nak és tovabbfe jlődésének fo ­
lya matá t, valam int ezek objektiváció it -  akkor világosabban feltá rul a kult úra és a tá rsadalom 
közötti összefüggés két aspektusa. Egyrészt az. hogy a gazdaság adott fejlettsége és a 
po litika i hata lom végső soron megha tá rozza a tá rsadalom tag ja i tevékenységének lehető­
ségeit, je llegét, következésképpen: kultúrájuk színvonalát is. Másrészt: a termelésben és 
a társadalom irányításában bekövetkező változások új követelményeket támasztanak a 
társadalom tag ja inak tevékenysége iránt, ami csak egyéni kultúrájuk és az ennek a lap ­
jáu l szolgáló társadalm i kultúra átalakulása esetén elégíthető ki.

A kapitalizmusból a kommunizmusba való átmenet a tásadalm i szervezet egészében 
gyökeres áta lakulást eredményez, s a kulturális forradalom  lényegét, cé ljá t csak ennek 
az átalakulásnak az egészéből lehet helyesen levezetni. Az álta lános tartalom  kiemelése 
érdekében az á ta laku lási folyamat néhány jellemző vonásának felvázolása során elvonat­
koztatunk azoktól a sajátos történelm i körülményektől és gátló tényezőktől, amelyek az 
egyes szocialista országok fejlődésében megmutatkoztak, továbbá a két társadalom 
kife jle tt   a lakjára   jellemző   követelményeket   vesszük a lapul.
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A kapitalizmus a munkást — társadalm i viszonyaiból következően — csak mint munka­
erőt igényli. A tőkés gyárban a munkás a géprendszer holt mechanizmusának eleven függe­
lékeként funkcionál, kiszolgálja a gépet, k itö lti a géprendszer hiányzó láncszemeit, azaz: 
e rendszer részét alkotja, a technikai mechanizmusnak van alárendelve. A termelés és 
az egész társadalom irányítása a burzsoázia privilégiuma. Ebben a helyzetben a dolgozó 
emberek képességei, ismeretei, Készségei szükségszerűen egyoldalúan, korlátozottan fe j­
lődnek ki. Míg a tudomány, a technika, az irodalom és a művészetek haladá sa révén a 
társadalom kultúrája egyre magasabb színvonalat ér el, a dolgozó ember egyre kisebb 
mértékben tükrözheti vissza annak növekvő gazdagságát egyéni élettevékenységében. 
Mély szakadás á ll fenn a társada lom kultúrája és a társadalom többségének egyéni ku l­
túrája között, olyan viszony ez, amelyet Lenin a dolgozóknak a kultúrától való e l­
idegenültségeként jellemez.3 Nemcsak arról van szó, hogy a burzsoázia hata lmi és kultu­
rá lis -id eo logia i szervezete elzárja a dolgozó tömegeket az igazi kulturális értékektől, 
vagy a burzsoázia érdekeinek mégfelelő kulturális termékek fogyasztására korlátozza, — 
bár mindkét körülmény alapvető jelentőségű —, hanem arról is, hogy a munkások és pa­
rasztok társadalmi helyzete: a munkamegosztásban e lfog la lt helyűk, munkájuk jellege, 
a társadalom irányításából való tényleges kirekesztettségük nem ad lehetőséget tudásuk, 
képességeik szabad kinyilvánítására, nem is igényli azok harmonikus kifejlődését. A kul­
túra nem válik a dolgozó tömegek életének szerves részévé, mert nincs módjuk aktívan, 
alkotó módon a társadalom és a maguk javára felhasználni élettevékenységükben a 
kultúra értékeit.

A termelés technikai a lap ja iban bekövetkező fejlődés következményeként több új 
vonással egészül ki ez a kép. A fe jle tt technika kezelése magasabb intellektuális fe j­
lettséget, műszaki képzettséget és iskolázottságot igényel a munkásoktól, ennek biztosí­
tása a tőkés érdeke is. De a magántulajdon és a burzsoá állam  fenntartásának érdekei 
továbbra is megakadályozzák, hogy a dolgozók az új technikai bázis á lta l lehetővé 
tett műveltségi színvonalat elérjék. A burzsoázia és állam a a dolgozó emberben csak a 
termelés egyik nélkülözhetetlen elemét, a profitszerzés eszközét lá tja, s ennek megfelelően 
csak ezt a célt szolgáló kultúrájának — a technikai mechanizmus követelményeinek 
megfelelő termelési képességeinek — fejlesztését tartja  szükségesnek Az ú j  körülmények­
nek megfelelő formában a dolgozó tömegeknek a kultúrától való elidegenültsége a mai 
fe jle tt tőkés országokban is fennmarad, am int azt az e kérdésnek szentelt ú jabb tanu l­
mányok meggyőzően bizonyítják.’

A kommunizmusba való átmenet megszabadítja korláta itól a termelő erők fejlődésének 
már a kapitalizmusban jelentkező tendenciáit, megteremti a termelő erők technikai és 
személyi tényezői közötti új viszony érvényesülésének társadalm i feltételeit, s ezzel m ind­
kettő gyors ütemű fejlődésének a lap já t veti meg. A kommunizmus adekvát technika i 
bázisát olyan gép és automata rendszerek képezik, amelyek kevés emberi munkaráfordítás­
sal az anyagi javak nagy tömegét képesek előá llítani. Ezen a technikai bázison a lap já ­
ban változik meg a közvetlen termelők helye a termelési folyamatban, munkájuk jellege. 
Az autom atizált termelés fejlesztését szolgáló munka magas intellektuális, erkölcsi és 
érzelmi fejlettséget feltételez minden egyes dolgozóban, s csak akkor lehet eredményes, ha a 
termelés fejlesztését szolgáló feladatok megoldása a dolgozó belső, személyes szükség­
letévé válik, ha ennek során fizikai, intellektuális és erkölcsi erőit egyaránt képes működ­
tetni. Ezeknek az erőknek a harmonikus kifejesztése tehát a termelőerők technikai tényezői 
akadálytalon fejlődésének objektív követelményévé válik.

A  kommunizmus társadalm i viszonyainak ta la ján a termelés ellenőrzése és irányítása 
a társult termelők összességének funkciójává lesz, akik ezt valamennyi egyén fejlődésének 
érdekében valósítják meg. Az össztársadalmi fejlődés valamennyi egyén érdekeivel össz­
hangban történő tudatos irányítása eddig nem lá to tt mértékben szélesíti ki a társadalm i 
haladás tömegbázisát, ösztönzi az egyének aktivitását, teszi személyes szükségletükké a 
társadalm i haladást elősegítő tevékenységet. Az egyén részvétele a társadalom irányí­
tásában látókörének kiszélesedését a társadalom létfeltételeinek változása fe le tti á tte ­
kintését, magasfokú társadalm i felelősség tudatát tételezi fel. A  kommunista társadalom 
termelési bázisa és társadalm i viszonyai egyaránt az egyének öntevékenységét igénylik 
és ösztönzik, s ennek érdekében minden ember képességeinek, ismereteinek, készségeinek 
harmonikus kifejlesztését teszik a társadalom haladásának szükségletévé.

Az öntevékenység, a harmonikusan fe jle tt személyiség társadalm i igénye gyökeres 
változást   tételez   fel  a   társadalom   kultúrájának   és  a   dolgozó   ember   egyéni  kuturájának
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viszonyában. Lezárul egy történelm i korszak — az antagonisztikus társadalmak korszaka —, 
amelyet a társadalom kultúrája és a dolgozók egyéni kultúrája közötti szakadék je llem ­
zett, amikor a kultúra csak az egyének a bsztrakt Közösségének kifejeződése volt, anélkül, 
hogy mindegyikük személyiségének valóságos tartalmává, öntevékenysegének forrásává vált 
volna. A kultúrális haladás új típusának az a jellemzője, hogy a társadalom kultúrájában 
felhalmozott emberi képességek, ismeretek, készségek egyéni elsajátítása minden ember 
számara objektív szükségesség, hogy a társadalm i élet bármely területén eljusson a tá r­
sadalom á lta l tőle igényelt öntevekenységhez. A kultúra ezáltal minden egyén tevékeny­
ségének forrásává, é letének szerves részévé válik.

A társadalom érdekeit szolgá ló önálló tevékenységre, a „szabad, tudatos tevékeny­
ségre” — amelyet Marx az igazi emberi élettevékenység megkülönböztetö sajátosságaként 
je llemez'5 — képes harmonikusan fe jle tt ember k ia lakulása csak a társadalom kultúrája 
elsajá titásának és aktív alkalmazásá nak folyamatában lehetséges. A dolgozó tömegek 
minőségileg új kultúrájának kia lakulása tehat gyakorlati tevékenységük szükséglete. A 
kulturális á talakulas legtöbb jellemzőjét, következésképpen, abban lá t ju k, hogy a kultúra 
elsajá t itása a dolgozó tömegek szamara nemcsak lehetővé válik, hanem ob jektív szükség­
szerűségge, a kultura szá mukra nemcsak hozzaférhetővé válik, hanem tevékenységük 
objektív szükségletévé is. Míg korábban a társadalom tag ja inak nagy többsége teljesít­
hette a tarsada lmi munkamegosztásból ráháruló fe ladatokat a kulturában rögzített is­
meretek, készségek birtoklása és aktív működtetése nélkül is, addig az uj fe ltéte lek között 
ezek e lsajá titása és aktív egyéni a lkalmazá sa m indenfajta tarsada lmi haladást szolgaló 
tevékenység előfeltételévé vauk. A  do lgozó tömegek é le tét és tevékenységét áthatva a 
kultu r a  a fe jlődés egyik döntő tényezőjévé válik az élet minden területen, megnő szerepe 
a társadalom előrehaladásában.

A kulturális forradalom  lényege és célja a fentiekből következően: a dolgozó tömegek
olyan kulturáj á nak kialakítása — ismereteik, képessegeik és készségeik olyan színvonalra 
emelése —, amely biztosítja a társadalom minden tag ja  a lkotó erő inek szabad kibonta­
kozását az egész közösség haladása érdekében; a d o lgozó em b erek személyiségének ha r­
monikus te rjesztése, amelynek ered ményeként képessé vá lnak a tá rsada lom előtt a lló 
fe lada tok megoldásában való önálló , aktív, a lkotó részvételre. A kommunista tá rsadalom 
harmonikusan fe jlett szemé lyisége az a m űveltség i eszmény, amelynek megvalósítását se­
gíti e lő a kultu ra egész á ta laku lása a kap ita lizmusból a kommunizmusba való átmenet 
időszakában. A  kulturális forrada lom célja az, hogy a kultura eszközeivel céltuda to s a n  
segítse elő ennek az uj embertípusnak a k ia lakulását és általánossá válását. A  kulturális 
fo rradalom lényegének és céljainak ilyen értelmezését tartalmazza a MS. beszá molója  a 
MSZMP VIl. kongresszusán, amely a kulturális átalakulás folyamatában bekövetkező m i­
nőségi változást ugy tekinti, hogy az „k öz e l edés a jö vendő tá r s a da lom szocialista gond o l­
kodású, soko lda l u an képzett, kul tura lt emberehez — a szocialista forrada lom győzelméhez 
a Kulturában”6

Mi  ennek a célkitűzésnek a közelebbi tartalm a? M it értünk harmonikuson fe jle tt 
személyiségen? A „harmonikus fe jlettséget”  — amint erre szovjet szerzők mar ismételten 
rámutattak — nem helyes ugy értelmezni, m int a tarsada lom egész kulturájá nak be­
fogadását az egyes emuerek á lta l, m int az emberiség egész fejélődése során létrehozott 
kultu rális gazdagság elsajátítását a tarsada lom minden tag ja  á ltal. A társadalom kultú­
rájának á llomanya a történelm i fejlődés eredményeként o lyan méretűvé nőtt (s ez a 
növekedés napjainkban egyre gyorsuló ütemben folytatódik), hogy az egyes egyén teljes 
terjedelmében nem képes azt e lsajá t íta ni és élettevékenységében realizálni, ilyen köve­
telményt á llítan i a tá rsadalom tag ja i elé irreális, utópisztikus képzelgés lenne, figyelem be 
kell venni továbbá, hogy a tudományos kommunizmus a harmonikus fe jlettségét nem 
egyes kiemelkedő tehetségek privilégiumaként, hanem a társadalom minden egyes ta g ­
jának fejlődési perspektívájaként je llemzi. Ezért nem lehet eltekinteni a r  emberek a d o tt­
ságainak és hajlam ainak sokféleségétől sem, ami tevékenységükben és kultúrájukban 
kétségtelenül megnyilvánul. A  harmonikus fejlettség nem ennek a sokféleségnek a meg­
szüntetését, nem az emberi személyiségnek egy társadalm i á tlagban való uniformizálását 
je lenti, hanem a társadalomnak azt a szükségletét, hogy az egyén valamennyi adottságát 
és ha jlam át szabadon fejlessze ki oly mértékig, hogy egyéni tevékenysége alkotó módon 
já ru ljon hozzá a társadalom erőinek gyarapításához, előrehaladásának meggyorsításához. 
Az újtipusú   személyiséget   mindenek   e lő tt  a   rá   jellemző   adottságoknak   és   hajlamoknak
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az alkotó aktivitás színvonalára való felemelése jellemzi. Nem az, hogy képességei a 
társadalm i tevékenység minden területén egyenlő színvonalon nyilvánuljanak meg, hanem 
az, hogy alkotó módon nyilvánuljanak meg a tevékenység egy vagy több területén. 
Harmonikusan fe jle tt személyiségen tehát olyan embert értünk, aki képes alkotó módon 
résztvenni a társadalom előtt á lló  különböző feladatok megoldásában és ehhez kifejleszti 
magában — az egész emberi kultúra bázisán -  a szükséges belső erőket, képességeket, 
ismereteket. Jellemző vonásai között döntő fontosságúak: a kommunista tudatosság; a 
korszerű általános műveltség, a magasfokú szakmai képzettség, ami az anyagi vagy 
szellemi termelés egy vagy néhány ágának olyan mély ismeretében nyilvánul meg, hogy 
annak továbbfejlesztésébe aktívan be tud kapcsolódni. A kulturális forradalom lényegét 
és perspektivikus célját kifejező művelődési eszmény megközelítése és történelm i realizálása 
ebből következően három alapvető fe ladat -  a kommunista tudatosság, a korszerű á lta ­
lános műveltség és a magasfokú szakmai műveltség kialakítása és á llandó továbbfe j­
lesztése — megvalósításán keresztül történik.

A kulturális forradalom  lényegének és céljának ilyen értelmezésével kapcsolatban 
felmerül a kérdés, hogy a harmonikusan fe jle tt személyiség kialakulásának folyamata nem 
redukálódik-e ennek következtében a kultúra területére? Teljesen világos, hogy az ilyen 
egyének tömeges kialakulásának feltéte lei fe lö le lik a társadalm i létfeltételek egészét. 
Kiinduló előfeltéte le i a burzsoázia hatalmának megdöntése és a termelő eszközök ma­
gántulajdonának megszüntetése. A fe ladat megoldása azonban ezeken kívül feltételezi 
a termelés technikai bázisának, a munkának, a társadalm i együttélés viszonyainak és a 
közösségi élet formáinak, az életmódnak, a társadalom tudatának megváltozását is. 
Hibás lenne tehát a kulturális forradalomnak olyan széles értelmezést adni, hogy m ind­
ezeket a területeket a maguk teljességében magába fog la lja . A kultúra átalakulása e 
feltételek megteremtésének egyik szükségszerű folyamata, amely azonban elválaszthatat­
lanul összefügg az összes többi feltételek megteremtésének folyamatával azáltal, hogy a 
dolgozó emberek személyiségének és tevékenységének átalakulásában szintetizálja m ind­
azokat a képességeket, ismereteket, készségeket, amelyek az e területeken folyó alkotó 
tevékenység során és eredményeként keletkeznek. Ebből az összefüggésből következik, hogy 
a kulturális forradalom  célja nem valósítható meg a kulturális felvilágosító tevékenységre 
korlátozva, hanem csak a dolgozó tömegeknek az új társadalm i létfeltételek alkotásában 
és a társadalom irányításában való egyre szélesebb körű aktív részvételének útján Fel­
merül továbbá az a kérdés is, hogy a kulturális forradalom lényegének a személyiség 
harmonikus fejlődéséhez, öntevékenységéhez szükséges kulturális feltételek megterem­
téseként való értelmezése nem hagyja-e figyelmen kívül a társadalom kultúrájának, a 
kultúra történelm ileg kia laku lt objektív állományának fejődését. A kulturális átalakulás 
fontos feladata, hogy a szocialista forradalom előtt kia laku lt kultúra értékeit a dolgozó 
tömegek tevékenységén keresztül az új társadalom építésének szolgálatába állítsa. A 
tömegek alkotó erejének kifejlesztése azonban megköveteli a kultúra régi állományának 
minőségi megváltoztatását is, ami egyrészt gyorsütemű fejlődésében, új értékekkel való 
gazdagodásában, másrészt eszmei bázisának átalakulásában nyilvánul meg. A kultúra 
egész objektív állományának gyarapodása, fejlődése, nélkülözhetetlen feltétele annak, 
hogy a társadalom tag ja i elsajátíthassák, kifejleszthessék magukban az új társadalom 
építése során rájuk háruló egyre bonyolultabb feladatok megoldásához szükséges tudást, 
képességeket, készségeket. A kultúra objektív állományának és a dolgozó tömegek eleven 
erőinek fejlődése a kulturális forradalom egységes folyamatának szervesen összetartozó 
két oldala, s ebben az összefüggésben a kultúra objektív állománya fejlődésének éppen 
az az értelme, hogy alapul szolgál a tömegek alkotó erőinek magasabb színvonalához. 
Ennek az összefüggésnek a felismerése tükröződik „Az MSZMP művelődéspolitikájának 
irányelvei” -ben, amely hangsúlyozza, hogy a kulturális forradalom  cé lja : „A  kultúra 
eredményeinek közkinccsé tételével biztosítani, hogy szocialista társadalmunkban a nép 
kulturális alkotó ereje sokoldalúan kibontakozzék, illetve tovább fe jlőd jék.” 7

A kulturális forradalom  minőségi változást je lent az egész kultúra eszmei tartalmában. 
Az uralkodó ideológia mindenkor meghatározó szerepet játszik a kultúrán mint összefüggő 
rendszeren belül, annak eszmei vázát alkotja. Ezért o munkásosztály érdekeit tükröző 
szocialista ideológia uralkodó helyzetbe kerülése, a marxizmus—leninizmusnak fokozatosan 
a társadalom minden tag ja  meggyőződésévé válása — az egész kulturális átalakulás 
döntő területe. A tömegeknek a szocialista ideológia szellemében való nevelése mellett 
ez je lenti egyben a társadalomtudományoknak, az irodalomnak és a művészetnek a
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marxizmus—leninizmus világnézeti bázisán történő alkotó fejlesztését is. Az ideológ ia i for­
radalom tehát a kulturális forradalom  szerves része, amely messzemenően érezteti hatását 
a kultúra minden területén. A kulturális forradalom azonban nem korlátozódik az ideológia i 
forradalomra. Több annál, mivel a nem -ideológiai je llegű ismeretek, képességek és kész­
ségek kifejlődését is magában fog la lja , továbbá a kultúra területén kia laku lt objektív 
társadalm i viszonyok (a kultúra alkotásának, elosztásának, elsajátításának és felhaszná­
lásának viszonyai) egész rendszerének átalakulását, valam int a kulturális intézmények 
rendszerének fejlődését is. Ez gyökeres fordulat — igazi forradalom a kultúra fejlődésében 
a szó legmélyebb értelmében, olyan minőségi átalakulás, amelyet ebben a teljességben 
még nem produkált a történelem, s csak a kapitalizmusból a kommunizmusba való á t ­
menet időszakára jellemző Jelentős minőségi változások a kultúra egyes fontos területein 
— az ideológiában, a tudományban, a technikában stb. — történtek és történnek a 
nem szocialista társadalm i formációkban is. Az egyes területek változásai — egyéb különb­
ségek m ellett — azonban nem képeznek ezekben az esetekben szerves egységet e ku ltúra 
egészének, mint összefüggő rendszernek az átalakulásában, nem érintik továbbá a kultúra 
területén kia laku lt objektív társadalm i viszonyok minőségi olda la it.

A  kultúra és a kulturális forradalom fent vázolt felfogása alap ján a továbbiakban 
a teljesség igénye nélkül néhány olyan összefüggésre szeretnénk felhívni a figyelmet, 
amelyek a kulturális átalakulás gyakorlati megvalósulásának folyamatával kapcsolatban 
érintik fejlődésünk je len legi aktuális problém áit is.

A kulturális forradalom az új társadalom építésének olyan törvénye, amelynek ér­
vénye nem korlátozódik a szocializmus a lap ja i lerakásának vagy a szocializmus teljes fe l­
építésének időszakára, hanem kiterjed a kapitalizmusból a kommunizmusba való átmenet 
teljes történelmi korszakára. Lenin a kulturális forradalom program ját felvázolva ismételten 
aláhúzta, hogy ez a cél nem érhető el rövid idő a latt. Megvalósításához „egész forrada­
lomra, a nagy néptömegek kulturális fejlődésének egész időszakára van szükség. . .  — 
írja, majd e folyamat terjedelmére vonatkozóan rám utat: „Külön történelm i korszak lesz ez, 
s nem érhetjük el célunkat, ha nem futjuk be ezt a történelmi korszakot” .8 Azokban az 
országokban, amelyekben a szocializmus építése a termelő erők és a kultúra viszonylag 
alacsony fejlettségi színvonaláról indult, természetszerűen a kulturális forradalom  cél­
kitűzésének megközelítése még több időt követel. Kulturális forradalmunk eddigi eredmé­
nyei minőségi változást eredményeztek népünk műveltségében a felszabadulás előtti szín­
vonalhoz viszonyítva. Az áta lakulás egész terjedelm ét látva azonban annak is tudatában 
kell lennünk, hogy végső célunk megvalósítása még további hosszantartó folyamat. Hely­
zetünket és fe ladata inkat ebben a tekintetben nemcsak a múltbeli elmaradottsághoz vi­
szonyítva kell meghatároznunk, tekintettel kell lennünk a kulturális áta lakulás egészének 
stratégiai céljára is, hogy a magunk elé tűzött konkrét feladatok megoldása is — adott 
reális lehetőségeink keretei között — e cél felé közelítsen bennünket.

A kulturális forradalom  megvalósítása során — különösen a viszonylag alacsonyabb 
fejlettségi színvonalról induló országokban — nagy hangsúlyt kap a kulturális e lm ara­
dottság felszámolása. Meg kell szüntetni az írástudatlanságot, kötelező általános oktatást 
kell bevezetni, meg kell teremteni a m últbeli képzettségi hiányok pótlásának lehetőségét a 
felnőttek számára stb. Előrehaladásunkat ezen a szakaszon a kultúra terjedésének meny 
nyiségi adatai önmagukban is szemléletesen tükrözték. Ennek a feladatnak a megvalósí­
tását a jövőben is minden erőnkkel szorgalmaznunk kell, hiszen — amint erre a művelődós­
szociológiai kutatások felhívják a figyelmet -  a statisztikai átlagok mögött még nagy egye­
netlenségek húzódnak meg, s nem tűntek el teljesen a fehér foltok sem kulturális 
térképünkről. Mégis úgy tűnik, hogy egyre kevésbé elégíti ki fejlődésünk igényeit, ha 
előrehaladásunkat csak a kultúra terjedésének mennyiségi adataival jellemezzük. A te r­
jesztési adatok nem tükrözik teljesen és pontosan a kultúra elsajátításának folyam atait 
sem, s még kevésbé adnak hiteles képet arról, hogy az egyre szélesebb körben terjesz­
tett kulturális értékek hogyan funkcionálnak a dolgozó emberek tevékenységében. A 
műveltség színvonalának mércéje nem a passzívan e lsajá tított ismeretek összege, hanem a 
gyakorlati tevékenységben megnyilvánuló aktív képességek, ismeretek és készségek fe j­
lettségi foka. A szocialista művelődésnek az a célja, hogy „a  tudás valóban a vérünkbe 
menjen át, hogy teljes mértékben és igazán mindennapi életünk alkotó részévé váljon.” 9 
Kulturális forradalm unk fejlődése azt az igényt tűzi napirendre, hogy eredményeinket ehhez
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a kritériumhoz viszonyítva is értékeljük és munkánkban keressük azokat az eszközöket, 
amelyek a cél elérését hatékonyabban segítik elő. Előre látható, hogy az ilyen igényű 
vizsgálat sok bonyolult problémát, nehézséget vet fel, mivel a művelődés eredmenyeit 
a művelődés területén kívül is kénytelen vizsgálni: a munkában, a po litika i-közéle ti 
aktivitásban, az életmódban, olyan területeken, amelyek fejlődésében a kulturális fe j­
lődés csak egyik tényező egyéb más komponensek mellett. További nehézséget je lent 
az a körülmény, hogy a művelődés hatásai nem nyilvánulnak meg azonnal és közvetlenül 
az emberek tevékenységében, hanem a személyiség már kia laku lt struktúráján átszűrődve, 
olykor csak évek múlva és több-kevesebb teljesseggel je lennek meg a tevékenységben. 
Sokoldalú elméleti—m etodológiai kutatómunka, további kísérletek szükségesek olyan 
elemzési elvek és modszerek kidolgozásához, amelyeknek a segítségével pontosabb képet 
alkothatunk művelődési munkánk hatékonyságáról, arról, hogy mennyire sikerült kultúrális 
forradalmunk első szakaszában a kultúrát a tömegek eleven alkotó erejének tényleges 
forrásává tenni.

A kulturális forradalom szükségszerűsége, a korszak egészére vonatkozóan, a szocializmus 
gazdasági és po litika i fejlődésének tendenciáiból következik, de ezen belül egyes sza­
kaszainak kibontakozása a konkrét gazdasági és po litika i (hazai és nemzetközi) feltételek 
álta l meghatározott. A képességek kifejlesztesének lehetősége jelenlegi feltételeink között 
is nyitva áll, ennek valóságáról azok a tíz- és százezrek tanúskodnak, akik az elmúlt két 
évtizedben váltak művelt, öntudatos, a „történelemben je len lévő ' aktív emberekké. Adott 
viszonyaink, elsősorban műszaki, gazdasági fejlettségünk színvonala, azonban még nem 
ösztönzik minden területen közvetlenül érzékelhető módon az egyének kultúrájának fe j­
lődését. A nem fogla lkoztatott képessegek pedig nem fejlödnek ki. Nem növekszenek az 
olyan erők, amelyek elé nem állítanak fela datokat. Ha a mindennapi munka még csaknem 
kizárólag fiz ikai erőkife jtést kíván és napról napra ismétlődő feladatok elé á llítja  a 
do lgozó t, akkor ez a tevékenység ma még nem követeli meg az in te llektuáiis fejlettség 
magasabb fokát. A termelés műszaki színvonalának függvénye a munka termelékenysége, 
a dolgozók fejlődéséhez szükséges szabadidő nagysága, az életszínvonal, az életmód is. 
M indez arra utal, hogy kultúrális forradalmunk tovább i kibontakozásának is kulcskérdése 
gazdasági fejlődésünk meggyorsítása, elsősorban a termelés műszaki színvonalának 
emelése.

A műveltség funkcionálásának fontos területe és egyben nélkülözhetetlen ösztönzője 
a po litika i—közéleti tevékenység. A doigozók mind szelesebb tömegeinek részvétele a 
párt- és állam i szervezeteken keresztül a társadalm i fejlődés aktuális kérdéseinek meg­
vitatásában, a célravezető megoldások kialakításában és megvalósításában szélesíti 
látókörüket, fokozza felelősségérzetüket, erősíti a szocialista célokkal való azonosulásukat 
ösztönzi aktivtásukat a cselekvésben és a kulturális—ideologia i önképzésben. A dolgozók­
nak a társadalom irányításába való bevonása szükségessé teszi számukra a társadalm i 
fejlődés törvényeinek megismerését, a társadalm i érdekek különböző összefüggésekben 
való fe lismerését, hozzáértést az á llami és társadalm i szervekben tárgyalt kérdések elemzé­
séhez, a közéleti készségek fejlettségét. Elsősorban az új társadalm i viszonyok hatásával 
magyarázható az a nagy aktivitás, amely a művelődés területén a proletárforradalom 
győzelme utáni években megnyilvánult, főleg a munkásosztály és a parasztság po litika ilag 
legaktívabb rétegei tudásvágyának tömeges megnyilatkozása. Ma az előtt a probléma előtt 
állunk hogy nemcsak ezt a réteget, hanem mind mélyebbről merítve újabb és újabb 
rétegeket kell bekapcsolni a közéleti tevékenységbe, felébreszteni érdeklődésüket, le­
küzdeni közömbösségüket és passzivitásukat. A szocialista demokrácia továbbfejlesztése, 
amelyen pártunk következetesen munkálkodik, — nélkülözhetetlen feltétele annak is, hogy 
újabb dolgozó rétegek érezzék szükségesnek műveltségük színvonalának emelését, mivel 
a politikai-közéleti tevékenység egyre szélesebb lehetőséget nyújt ennek realizálásához.

A kulturális fejlődés iránt egy-egy konkrét időszakban támasztott objektív társadalm i 
követelmények az egyének művelődési és alkotó tevékenységén keresztül realizálódnak. 
A kultúra magasabb színvonalra emelése csak az emberek aktív erőfeszítésének eredménye 
lehet. A tömegek minőségileg új színvonalának kialakításához nem elég ledönteni azokat 
a korlátokat, amelyek elválasztották a kultúrát a dolgozó embertől. Nem elég megnyitni a 
művelődés lehetőségét, nem elég hozzáférhetővé tenni a kultúra gazdagságát. Nem 
kevésbé fontos és bonyolult fe ladat a tömegek kulturális szükségletei, művelődési igényei 
színvonalának állandó emelése, ami ösztönzi aktív erőfeszítéseiket a kultúra e lsajá títá­
sának és továbbfejlesztésének területén. Kulturális forradalmunk je len legi szakaszában
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az előrehaladás egyik fontos kérdése annak pontosabb feltárása, hogy milyen mechaniz­
musok útján közvetítődik a társadalom kulturális fejlődésének szükségessége az egyének­
hez, hogyan jön létre személyes érdekeltségük a kuitúra fejlődésében, milyen közvetlen 
tényezők hatására formálódnak kulturális szükségleteik, igényeik.

A társadalom alapvető po litika i- és tulajdonviszonyainak megváltozása létrehozza 
az előfeltételét a dolgozók kulturális szükségletei emelkedésének, eltávolítja azokat a 
gátló tényezőket, amelyek visszatartották fejlődésüket a kapitalizmusban. Azonban ezek­
nek a „nagy”  társadalm i viszonyoknak a megváltozása nem váltja ki automatikusan és 
nem determ inálja teljességgel a kulturális szükségletek emelkedését. Ezek hatását az 
egyes ember szükségleteire további társadalm i tényezők egész sora közvetíti. Elsősorban a 
közvetlen élet- és munkakörülmények, az a mikrokörnyezet, amelyben az ember élete és 
tevékenysége folyik. Továbbá az az ideológia i és szociálpszichikai klíma, amelyben nevel­
kedik és él a személyiség, társadalm i és szociálpszichikai kapcsolatai, azok a közösségek, 
társadalmi csoportok, amelyekben tevékenysége kibontakozik, azok a szerepek, amelyeket 
e csoportokban játszik.

A  közvetlen munkahelyi körülmények -  a termelés műszaki színvonalának emelkedése, 
a dolgozó munkahelyváltoztatásra való törekvése stb -  az elm últ évek tapasztalatai szerint 
vezető helyet fog la lnak el a rendszeres tanulásra indító okok között. Ez a tapasztalat is 
arra hívja fel a figyelmet, hogy a kulturális nevelőmunkának szervesen kell kapcsolódnia 
a gazdasági feladatok megoldásához azért is, mert csak így válik közvetlenül érzékelhetővé 
a széles tömegek számára a kulturális fejlődésben való érdekeltségük. Az elm últ években 
végzett hazai szociológiai felmérések10 eredményei feltárják, hogy a művelődési igények 
kialakításában milyen fontos szerepet játszik az életmód, az anyagi ellátottság színvonala, 
a do lgozók rendelkezésére á lló szabadidő mennyisége és felhasználási módja, az egyes 
közösségek szokásai, hagyományai stb. Ahhoz, hogy a társadalom minden tag ja  egyéni 
szükségletként érzékelje a kultúra elsajátítását -  az egész életmód átalakítása szük­
séges. Pl.: az anyagi ellátottság alacsony színvonala, a tényleges szabadidő szűkös volta 
vagy a hasznos eltöltését biztosító anyagi eszközök hiánya, az egyes közösségek tú l­
haladott szokásai és hagyományai feltétlenül gá to lják az egyének kulturá lis szükségletei­
nek a fejlődését. Valószínű, hogy a művelődésszociológiai vizsgálatok kiterjesztése az é let­
mód tárgyi o lda la in túleső területekre, a kis társadalm i csoportok ideológ ia i és szociál­
pszichikai légkörének, értékrendjének, beállítottságának, tag ja i társadalm i tevékenységé­
nek tanulmányozására — újabb értékes felismerésekkel gazdagítaná eddigi képünket arra 
vonatkozóan, hogyan közvetítik ezek a körülmények a termelési és po litika i viszonyok 
hatását az egyénhez, ezen belü l: hogyan a lakítják kulturális szükségleteit, művelődési 
aktivitását -  következésképpen: kulturális színvonalát.

Ezeknek a   mechanizmusoknak     a     feltárása   szoros   összefüggésben   van a kulturális
forradalom lényegének és céljának megvalósítására irányuló erőfeszítéseinkkel. A tudo­
mányosan megalapozott művelődéspolitikának az objektív társadalm i feltételek egész 
komplexumának elemzésére kell épülnie, az objektív társadalm i szükségletek k i­
elégítésére       kel     irányulnia,   úgy   hogy     biztosítja   ennek    szubjektív   fe lté te lét   is:
a dolgozó tömegek érdekeltségét és aktivitását a kultúra fejlesztésében. A kulturális
forradalom célja csak akkor valósítható meg eredményesen, ha biztosított ez az érde­
keltség és á llandóan emelkednek a kulturális szükségletek, a művelődési aktivitás, ha a 
kultúra fejlesztésének ügye a dolgozó tömegek ügyévé, tömegmozgalommá válik. E tö ­
megmozgalom kibontakozása nem ösztönös folyamat, hanem a kommunista párt és a 
szocialista állam  irányító és szervező munkájának eredménye, amelyben központi helyet 
fog la l el azoknak a feltételeknek a megteremtése, amelyek ösztönzik a társadalom minden 
tag jának a kultúra elsajátítására és fejlesztésére irányuló erőfeszítéseit.
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